**alternatim** *adv.*

Quod ipsi ... universas possessiones ... sive hereditarias, sive emptitias vel impigneratitias (*sic*) ... in communi fraternaliter possidendas sibi condonassent, immo coram nobis dictas possessiones ... alternatim sibi contulerunt: 1385 Keglevich, *Garamsztb.* p.218.

## **altitonans, -antis**

Cuius collum ad nunc et aliorum plurimorum . . .  
Turcorum colla praesidio altitonantis Dei ac altis-  
simi conductoris (*sic, recte forsā: conditoris*) to-  
tius universi reaciaculis Christianorum et nostris  
foret atque forent innexa ac manibus subiugata:  
*1444 Zimmermann, Urkb. V p.124.*

**altitudo, -inis f.**

Mirabile dictu tanti sanguinis altitudo et adhuc teneravestes habitus sui, si de panno notabiliter precioso supra alias coevas suasfuissent, erubescibat portare: *Vita Marg.* p.18.

## **amarus, -a, -um**

Frequenter enim inter ameros (*ed.corr.*: amaros) cordis gemitus et singultus, ut compertum est, quasi quodammodo extra se rapta lacrymosas rumpebat (*sc. B.Margareta*) in voces: *Vita Marg.* p.19.

**amatrix, -icis f.**

Que (*sc. B.Margareta*) ... paucis contenta verbis  
erat taciturnitatis amatrix: *Vita Marg.* p.18.

**ambaxiator, -is** *m.* 'latinul' : körülírva — magyarul

quidam nobilis ... deferens nobis literas pro parte ambaxiatorum prefati dominii nostri ... 1413  
*Zsigm.oklt.* IV,527.

## **ambio, -ire**

Quod iidem homines ... terram ... secundum ostensionem predictorum iudicorum (*sic*) et iuratorum civitatum asserentium terras modo premissis iuxta iudicationem dictorum actorum ambitas esse in inclusione metarum dictarum civitatum reambulassent: 1386 Keglevich, *Garamsztb.* p.219.

## **amens, -entis**

(*sc. Turci*) quidquid viderint, audierint vel senserint, quod hanc sectam non commenda[n]t, immediate quasi frenetici amentes (cod. P: et amentes) execrantes abhorrent fugiuntque tamquam mortale venenum: GEORG. HUNG. *Tract.* p.368.

**amor, -oris** *m.*

Que (*sc. B.Margareta*) ... fervebat igne divini  
amoris: *Vita Marg.* p.19.

**amphora, -ae f.**

Item lego maiestati sue cuppas argenteas ... ,  
item cantharos argenteos magnos duos, item am-  
phoram cum pelvi argenteain toto deaurata pro  
lavatorio et aliam amphoram cristallinam cum  
smalez auro et argento circumferenciis ornatam:  
*1499 Mon.civ.Zagr. II p.517.*

**amplexus, -us m.**

Quatenus prefatum matrimonium ... consummare debeatis prefatamque dominam Hedwigim, ... sororem nostram ... duci Wilhelmo apponatis et in thoro nuptiali collocetis ad amplexus conjugales: 1385 Süttő, *Anjou* II p.246.

**amputatio, -onis f.**

Statim post sedationem disturbii pridem in dicto regno suo suscitati cum suis baronibus fidelibus ... pro earundem collatarum possessionum perpetua stabilitate amputationeque cuiuslibet litis per priores earum possessores et ipsorum heredes aliquatenus exinde facienda tale institutum ... edixisse dinoscitur (sc. rex): *1419 Zsigm.oklt.* VII,179.

**amussis, -is f.**

Facile (*sc. credere potes*), modo quantum laboris populi praefectum subire oporteat, ad amussim examinaris: VALENT.ECK p.48.

**anaglypha, -orum** *n.* (anaglyphia)

Multa sunt, ... quae, ... magnum inde pretium  
sibi vendicant, ut canes, aves talesque delitiae, ...  
archetipa et anaglyphia: BONF., *Symp.* III,546.

**anagogice** *adv.*

Quatuor modis tem<...> divina scriptura: Primo: tropologice i.e. moraliter wlgo erkewlch serynth. Secundo: historice wlgo lewth dologh serynth. Tertio: allegorice wlgo leky erthelem serynth. Quarto: anagogice mennyei erthelem serynth: XVI<sup>in.</sup> Szilády, *Temesvári* p.66.

## **ancillo, -are**

Cives illi nimium inciviler de dicto Monte Grencensi prope Zagrabiam sue prorsus immemores saluti adhuc manu ipsorum extenta ad rapinam et instantis continuitate vexacionis sic matris honoribus onerosi, quod sibi sit oneri, ancillantes matrem ipsam eorum, ut non vocentur filii libere ancille, simili modo ad unum adunati . . . ad curias dominorum canonicorum nequiter declinarunt:

[Szovák] 2015.2.16.

*1422 Mon.episc.Zagr. VI p.69; DF 256267.*

[Szovák] 2015.2.16.

**angelicus, -a, -um**

Quid virgineum angelicumque Thomam verissimum ac dilucidissimum sacri dogmatis explantorem: BONF., *Symp.* III,856.

**angina, -ae f.**

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... angina ... abest:  
BONF. *Symp.* III,444.

## **anhelo, -are**

Quod nos nunquam iura vestra privilegiata ac consuetudines vestras hactenus approbatas, sicuti scribitis, infringere ... anhelavimus: 1443 Zimmermann, *Urkb.* V p.122.

**annata, -ae f.** \* *Vol.I, fasc.2, p.176a: meglévő, de kevés adattal rendelkező szóra felső időhatárt kító-  
ló adat*

Ipsium negotium propter auctam annatam est nobis molestissimum, praesertim cum non ignoremus eas annatas fuisse primitus ad defensionem contra infideles concessas: 1523 BROD. *Epist.* p.78.

**annexo, -are**

Domini de capitulo ... utraque Pathach possessiones annexaverunt et incorporaverunt possessioni Gyarmath capitulari: *1523 Reg.Strig.* p.150.

**annotatus, -a, -um** *adj.* (anotatus)

Anotatus procurator ... metam f[ore dixisset]:  
*1413 Zsigm.oklt. IV,1013.*

**annuatim** *adv.*

Quod in festo Sancti Demetrii martiris annuatim  
occurrenti illam (*sc. missam*) peragerent: 1518  
*Reg.Strig.* p.123.

**antecedenter** *adv.*

Sicuti antecedenter nobilis Gregorius de Keementh cum vestra egregietate pro parte unius piscatoris fuit locutus: 1467 Zimmermann, *Urkb.* VI p.276.

**antemitto, -ere**

Praesentibus primum gratissime salutationis elo-  
quio praesincero venerabiliter antemisso: 1444  
Zimmermann, *Urkb.* V p.124.

**antichristianus, -i m.**

Ut non iam Christiani, sed potius Antichristiani non immerito dici possunt (*sc. quidam Christiani*): GEORG. HUNG. *Tract.* p.328.

**anticipatio, -onis f.**

Ne anticipatio sententiae in tam ardua causa perplexitatem animorum generaret futuram: GEORG. HUNG. *Tract.* p.376.

**antidota, -ae f.**

Ut populus sibi serviens fidelitatis antidota et pluralitatis numero augeatur: 1369/1378 Keglevich, *Garamsztb.* p.193.

**aparamentum, -i n. ”: —**

... de dicto argento calicem et aparamenta (!) ad  
capellam faciant: *1413 Zsigm.oklt.* IV,49.

**apertio, -onis f.**

*(sc. Dictum prophetae)* impletum est hodie in hoc sancto martire, qui cum esset in multitudine dolorum ex parte lapidantium, consolacionem accepit ex parte apercionis celi et confortacionem ex parte assistencie Filii Dei: *Serm. Quinqu.* 15 (p.50).

**aphthae, -arum f.**

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... aphthae ... abest:  
BONF. *Symp.* III,443.

**apoplexia, -ae f.**

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput cephalea, ... apoplexia: BONF.  
*Symp.* III,442.

## **apostato, -are**

Et sic accipitur mons Gen. XIX.: Ne respicias retro, scilicet apostatando, nec stes in omni regione, scilicet amicorum et propinquorum, sed in monte, scilicet religiose vite, salvum te fac: *Serm. Quinqu. 2* (p.26).

**apostema, -atis** *n.*

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... apostema ...  
abest: BONF. *Symp.* III,445.

**apparentia, -ae f.**

De apparentia simplicitatis et morum maturitate Turcorum dicere et interpretationem facere volentes notabimus, quod ... : GEORG.HUNG. *Tract.* p.344-346.

**apparet** *impers.* (aparuisset)

[Nullus] contradictor aparuisset: *1413 Zsigm.oklt.*  
IV,1013.

[Kóta] 2015.2.16.

**apparitio, -onis f.**

Dies iste ore cunctorum fidelium Epiphania nuncupatur quasi desuper apparicio: *Serm. Quinqu.* 26 (p.69).

**appendo, -ere**

Ad ipsa privilegia ipsum novum sigillum nostrum  
non appenderetur: 1364 Keglevich, *Garamsztb.* p.

[Szovák] 2015.2.16.

## **appono , -ere**

Quatenus prefatum matrimonium ... consummare debeatis prefatamque dominam Hedwigim, ... sororem nostram ... duci Wilhelmo apponatis et in thoro nuptiali collocetis ad amplexus conjugales: 1385 Süttő, *Anjou* II p.246.

**appono, -ere**

Tandem eandem mensuram dictis tribus fundi  
... apposuissent: *1414 Zsigm. oklt. IV,2375.*

## **apporto, -are**

Ubi idem Draag ... habitis mutuis congressibus  
Deo sibi suffragante vexillum eorundem Lithva-  
norum cum quodam eorum capitaneo nostre spe-  
cietenus apportare et presentare curavit maiestati:  
*1385 Süttő, Anjou II p.265.*

## **appretio, -are**

Cum ... sui socii enatantes in villa prope existente appreciatos piscatores adduxissent, qui hunc, quem credebant suffocatum, in flumine requirerent: Szilády, *Temesvári* p.7.

## **approbatus, -a, -um**

Possessionibus . . . paternis ubilibet habitis ad regiam maiestatem propter defectum seminis masculini ex approbatissima regni Hungarie consuetudine devolutis: 1386 Süttő, *Anjou* II p.386.

**approximatio, -onis f.**

Iniuriosi, propter approximationem, quia dicuntur fuisse operimentum eius, quoniam de proximo tegebant eum, ut operimentum: *Serm. Quinqu.* 14 (p.49).

## **apretiata (?)**

Idem Andreas verberando et [in cell]ario apretiata-  
tam prohibendo a servitio, quod eidem Iohanni  
prelibato nullum sevitium [...] non certo pretio,  
sed ad ampnum suum venditioni exponere fecis-  
set: 1414 *Zsigm. oklt.* IV,2388.

**aqualis, -e**

O, quam validus ignis est caritas, ut per quantumcumque aqualem trubulacionem non possit extinguui: *XV Madas, Serm.* p.124.

**aquaticus, -a, -um** *adj.*

In circuitu cuius putei locus aquaticus esset: 1413  
*Zsigm.oklt.* IV,894.

**aquila, -ae f.**

Quibus (*sc. pennis*) electi ad instar aquilarum in  
sublime subecti ... non deficere possint: GEORG.  
HUNG. *Tract.* p.346.

**aquilonaris, -is** *adj.* (aquillonaris)

(Scil. de metis) vertendo ad plagam aquillonarem:  
*1413 Zsigm.oklt. IV,1013.*

**aranaea, -ae f.**

Sed quorumdam principum iudicia sunt similia cassibus aranearum, in quibus si culex ceciderit aut musca, tenebitur innexa: *XIII Madas, Serm.* p.52; *cf. PL 53,928B*: Verum haec illorum argumenta similia sunt cassibus aranearum, in quibus si culex, aut musca consederit, tenetur innexa; cum autem de fortioribus aliquid incidit, ipsum quidem mox penetrat, textus vero perrumpit

invalidos.

[Szovák] 2015.2.16.

## **aratorius, -a, -um**

Per que facta iidem iobagiones ... in aratoriis ipsorum dampna quatraginta florenorum perpassi extitissent: 1370 Keglevich, *Garamsztb.* p.173.

## **arbitror, -ari**

Quod in facto arbitrii inter ipsum et Fako, fratrem suum nuper per nobiles viros arbitrato ... Gregorium ... facie ad faciem reprobavit: 1364 Kegelevich, *Garamsztb.* p.134.

**arboreus, -a, -um**

Quod nullus earundem partium apparentes metas  
terreas seu arboreas monstrasset: 1386 Keglevich,  
*Garamsztb.* p.220.

**arbuscula, -ae f.**

(Meta) ascendit versus montem inter arbusculas  
egerfa dictas: *1413 Zsigm. oklt.* IV,1310.

[Kóta] 2015.2.16.

**arca, -ae f.**

Pecunias ad arcam confraternitatis ... reponere  
debeatis: 1526 Ratkoš, *Dokum.* p.132.

**arca, -ae f.**

Qui (*sc. Noe*) universo orbe corrupto solus in fabricatione arche laborare tempore tam longo non fastidivit: GEORG. HUNG. *Tract.* p.398.

**archetypum, -i n.** (archetipum)

Multa sunt, ... quae, ... magnum inde pretium  
sibi vendicant, ut canes, aves talesque delitiae, ...  
archetipa et anaglipha: BONF., *Symp.* III,546.

**archicamerarius, -i m.**

Sigismundus, Dei gratia marchio Brandeburgensis (*sic*), Sacri Romani Imperii archicamerarius ... profitemur, ... quia*etc.*: 1385 Süttő, *Anjou II* p.253.

**archipelagus, -i n.**

Item, si vos extra Constantinopolem contra ipsos Venetos galeas de Romania ac archipelago armaretis, possit denique per Januenses, qui sunt ad nostra beneplacita et mandata, revera suffragari ab insulis, que ibi sunt: 1412 Finke, *Acta Const.* I p.398.

**archipresbyteratus, -us *m.***

Archipresbyteris, decanis, nec non plebanis sub comitatibus et archipresbyteratibus ac decanatibus Milkoviensi, ... Kysdiensi ... salutem: 1518  
Katona, *Hist.crit.* XIX p.76.

**archivum, -i n.**

Prout hec clarius apparent in copiis litterarum capituli superinde confectarum repositis sub sigillo capituli in archivo: *1515 Reg.Strig.* p.113.

[Szovák] 2015.2.16.

**arcte** *adv.*

Per censuras nostras ecclesiasticas et alia iuris remedia ad parendum huiusmodi mandatis arctius compellat et astringat (*sc. decanus*): 1461/? Zimmermann, *Urkb.* VI p.96.

**arcus** *vide* artus

Per arca loca, stricta pariter et forcia densium silvarum et montium: 1444 Zimmermann, *Urkb.* V p.124; *cf. ibid. superius*: in arco et < ... > montium.

**ardor, -oris** *m.*

Ne ex diversitate monetarum nostrarum ... comitibus ipsis Siculorum nostrarum plus exigendi ardor cupiditatis concreseat: 1467 Zimmermann, *Urkb.* VI p.279.

**arduitas, -atis f.**

Cum propter arduitatem, difficultatem ac multiplicitatem articolorum (*sic*) causarum sic motarum commodose nequaquam ipse cuase Strigonii discuti posse viderentur: *1425 Pozsonyi vizsály* p.257.

## **arduus, -a, -um**

Si ardiora (*sic ed., recte orig.: arduiora*) non impedirent in his partibus Bystriciensibus negotia:  
1463 Zimmermann, *Urkb.* VI p.151; *Df* 244862.

**arduus, -a, -um** *f.*

Estne reipublicae administratio res tam ardua?:  
VALENT. ECK p.48.

**arenda, -ae** *f. 'latinul' : körülírva — magyarul*  
(piscatura) in feudum et arendam (locata est):  
*1413 Zsigm.oklt. IV,737.*

[Kóta] 2015.2.16.

**argenterium, -i n.** (argentereum)

Primo relinquo post mortem meam LXXV marcas in clinodiis et argentereis et tres domos: 1463  
Zimmermann, *Urkb.* VI p.149.

**argenterium, -i n.**

Volo itaque finaliter, ut dualitas dictorum clindiorum argenteriorum et domorum in pios usus distribuatur: 1463 Zimmermann, *Urkb.* VI p.149; *Df* 286 635 fol.192<sup>v</sup>.

**argillosus, -a, -um** (argilosus, argulosus)

Venitur ad unam viam argilosam: 1367 Keglevich, *Garamsztb.* p.151; *cf. ibid. inferius*: iuxta eandem viam argulosam a parte sinistra in virgultis sunt due mete terree.

## **argillosus, -a, -um**

*Terminus* deinde modicum ulterius per eandem plagam septentrionalem venit ad unam viam argillosam: 1367 Keglevich, *Garamsztb.* p.149.

**arguitio, -onis f.**

Iustam arguitionem iniqua lapidatio secuta est:  
*Serm. Quinqu. 16 (p.53).*

**argulosus** = *argilosus*

1367 Keglevich, *Garamsztb.* p.151

**arnesium, -ii n.** *'latinul'* : *körülírva* — *magyarul*  
per te vel tuos deferendis arnesiis, valiis ac ce-  
teris quibuslibet bonis ac rebus libere transire  
(scil. permittant Onofferum de Florentia): 1413  
*Zsigm.oklt.* IV,1.

**arrogantia, -ae f.**

Arrogantia est animi motus quo quis movetur ad iactandum se habere quod non habet: PAUL. HUNG. *Penit.* p.202.

**articulus, -i m.**

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... articulorum, ...  
dolores ... abest: BONF. *Symp.* III,445.

**artificialiter** *adv.*

Sed quomodo meritorium sit opus iustificationis, cum non sit voluntarium, ... cum de conditione et virtute discipline dicetur celesti<s>, que ipsa naturalia artificialiter operando quasi supernaturalia efficit: GEORG. HUNG. *Tract.* p.320-322.

**artitudo, -inis f.**

Sed vitanda est superfluitas quo ad numerum et quo ad modum longitudinis et artitudinis: *Serm. Qinqu.* 33 (p.82).